Commissio quae schema de B. M. V. paravit, etiam illud paravit schema de Ecclesia olim distributum in quo (pag. 15, linn. 20 ss.) a modo loquendi litterarum encyclicarum *Corporis Christi mystici*, rem data opera tractantium, consulto (iure, puto, meritoque) recessit, correctione illata.

Quibus consideratis, pariter Patres conciliares in schemate nostro diiudicando, praesertim in titulorum nomenclaturae marianae *usu* et hodie et in constitutione dogmatica adhibendo, respondendi officio exempti non sunt eo ipso quod « nulla prorsus est sententia in "schemate" quae non fuerit a Summis Pontificibus prolata » (pag. 14, IV, 1).

Quae cum ita sint, schema, quaeso, absteineat ab usu tituli gratiarum *Mediatricis* (pag. 9, linn. 2-3) magisque *omnium* gratiarum *Mediatricis* (pag. 9, linn. 31-32), licet principium *mediationis* et quidem *specialis* arrideat, claris verbis enuntiatum. Vix intellego quo pacto in schemate titulus *omnium* gratiarum *Mediatricis*, compositoribus difficultatem doctrinalem de qua in nota 24, me melius cognoscentibus, proponatur.

II. *Observationes speciales.*

1. Pag. 7, lin. 5, legitur: « uno eodemque decreto » quam formulam etiam a Pio IX et Pio XII usurpari constat; nihilominus magis placeret simplex expressio, ab omni cuiusvis scholae influxu aliena: « ... una cum divinae Sapientiae incarnatione... ».

2. Pag. 7, lin. 14, sermo est « de sacris fontibus ». Dicatur: in deposito fidei, vel in deposito revelato (cf. pag. 7, lin. 25), vel in divina revelatione (cf. titulum novi schematis).

3. Pag. 7, linn. 23 ss., sollemniter annuntiatur huius constitutionis intentio quae « in sequentibus » concretizatur seu executioni mandatur. Sed intentio si quae adeo sollemniter exprimenda esse videatur, inde ab initio constitutionis dicatur, cum iam in pag. 7, linn. 1-22 haud parvi momenti veritates contineantur quae intentioni clare subordinatas esse etiam externe ostendere expedit. Id, quaeso, quoad linn. 19-22 praesertim intellegas.

4. Pag. 8, linn. 15-16 (et pag. 12, linn. 15-16) illud *Io.* 19, 26 s. allegatur de quo Leo XIII habet: « In Ioanne autem, quod *perpetuo* sensit *Ecclesia*, designavit Christus personam humani generis... » (cf. pag. 21, not. 13, 2 alin.). Nescio, utrum haec Leonis XIII verba absque ulla restrictione a quolibet Romano Pontifice denuo proferantur atque confirmentur. Idem S. Robertus Bellarmino cuius piam de matrimonio sententiam supra (*Observationes generales*, n. 7) in medium attuli, « pie sentit et scribit » de hoc Ioannis verbo: « Onus et iugum impositum a Domino S. Ioanni... Sed, nisi fallor, possumus et nos a benignitate Verbi, nostri causa incarnati et ex dilectione nimis nostri causa crucifixi, precibus impetrare, ut dicat et nobis: Ecce Mater tua; et Matri suae de nobis dicat: Ecce filius tuus. ... Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae Christi, et suppliciter nec sine lacrimis ab eo petamus, ut de unoquoque nostrum Matri suae dicat: Ecce filius tuus; et unicuique nostrum de Matre sua dicat: Ecce Mater tua » (*De septem verbis Christi in Cruce*, cap. 12. - Vide *Brev. Rom.*, die 22 aug. ad Mat. lect. 7 et 8). Mirum est, quod huiusmodi S. Doctoris textus qui, nisi fallor, sane aliter sonat ac copia textuum in nota 12 inductorum, a Pio XII s. m. nuper in liturgiam est inductus, nempe festo Immaculati Cordis B. M. V., mihi carissimo. Nonne hoc facto edocemur verba Summorum Pontificum non adeo esse premenda? Si enim verba Summorum Pontificum univocum praesferrent *Io.* 19, 26 s. sensum, difficulter intellegeretur admissio in liturgiam textus qui huic sensui vix concors haberi potest.

Et quid dicam de S. Ambrosii explicatione *Io.* 19, 25-27 quam in Breviario Romano die 15 sept., ad Mat., lect. 8 et 9, legimus? Nonne haec simplex et plausibilis interpretatio et patristica et « liturgica » homini moderno magis arridet? Nec interpretationi quam schema uti pontificiam exhibet, undequaue consonare videtur. Sed nec potes supponere interpretationem ambrosianam interpretationi « pontificiae » contraire; secus illi in liturgia « quae doctrinae a maioribus traditae et a christiano populo creditae est veluti speculum » (Pius XII, *Ad caeli Reginam*, die 11. oct. 1954, *A.A.S.*, 46, 1954, 631), non esset locus.

5. Pag. 8, lin. 27 varietas scribendi litteris minusculis seu maiusculis eadem verba in eodem sensu usurpata in eodem documento non placet.

In pag. 7, lin. 23 legitur: « ... de Corpore Christi Mystico... »; hic habetur « in corpore Christi mystico... ».

Ad id spectat quoque pag. 8, linn. 37-38: « ...veneranda Traditio... » et pag. 10, lin. 21 « ... secundum antiquam et venerabilem traditionem... ». Utique, in priore casu est sermo de instituto traditionis, ut ita dicam; in altero, de singulari traditione. Sed timeo ne post Concilium nimia doctorum subtiliorum sagacitas ex alio scribendi modo aliud sit probatura. Cf. insuper schema *de divina revelatione* pag. 7, lin. 12. Ad modum scribendi quod attinet, Concilio puto honori et decori fore normam quandam similem illi quam S. Congregatio Rituum « ad librorum liturgicorum editorem circa novas Breviarii ac Missalis Romani editiones » edidit quaeque prostat in *Eph. Liturg.* 75 (1961) 28. Utilitas, immo necessitas huiusmodi normae apparet attentius consideranti inter alia supra dicta, necnon schematis de divina revelatione pag. 7, lin. 8 (*Depositum Fidei*); lin. 19 (sacrum verbi Dei depositum); lin. 24 (in una vel altera *Depositum* parte) una cum schematis de B. M. V. pag. 7, lin. 25 (... interpretis *depositi* revelati).

Etiam varietas latinitatis huius schematis et aliorum quorundam schematum, in casu, me minus delectat.

6. Pag. 11, lin. 8, nescio, utrum inciso de archangelo nuntio Dei quod hic legitur, quaestio de annuntiationis mysterii intellectu de quo coram episcopis Brasiliae em. mus card. E. Ruffini in domo Mariae Concilio durante dolens et vehemens locutus est, sensu « traditionali » iuxta mentem schematis compositorum dirempta sit. Quod ad me attinet, inciso quaestionem non tangi puto. Si autem intentio sit compositorum praelaudato inciso hac de quaestione iudicium condemnatorium contra sententiam « innovatricem » attentandi, clarius est loquendum. Quidquid est, loco « archangelo » dicatur « angelo », omissa tautologiae specie « nuntio Dei », ut Evangelium habet.

7. Pag. 10, lin. 15-40, ad pag. 11 linn. 1-5, schema privilegiorum singularium B. M. V. et elenchum et explicationem quandam textit. Aliorum autem privilegiorum alia habetur certitudo; siquidem eam esse *Christi Matrem (a peccati originalis labe praeservatam) in caelum corpore et anima assumptam* fide credimus. Eam expertem esse ab omni culpa personali « tenet Ecclesia », Tridentino testante (Denz. 833). At illud « tenere » cum haud necessario fidei definitionem exprimat, interpretandum est ope criteriorum specialium, ob oculos habita C.I.C. can. 1323 § 3. In casu de veritate mariologiae definita agi auctores communiter non assentunt. Me eam cum Pio XII (*Mystici Corporis Christi*, A.A.S. 35, 1943, 247) omni cum piorum fide profiteri affirmare non erubesco, sed eam esse de fide divina et catholica credendam fidelibus praedicare non audeo.

8. Virginitatem marianam ante partum, in partu et post partum cum Paulo IV et Clemente VIII (Denz. 993, qui numerus, nisi fallor, inter notae 31 textus locum facile principem habere debuisset) omnino admitto; eam quoque tamquam veritatem fide divina et catholica ex magisterio ordinario tenendam esse ab auctoribus communiter affirmari scio, factum vero, quod etiam inter catholicos hac de re saeculorum decursu disputatio discussioque iterum iterumque invenitur, efficit, ut, sententiae communi quoad certitudinis gradum maximum non adstipulans, maiorem si quae attingi possit claritatem relativam ad virginitatem et ante partum et in partu et post partum desiderem. Nam textus schematis rem non dirimit, nisi

quis dicat enumeratione privilegiorum hic facta de omnibus indistincte privilegiis summum certitudinis gradum obtineri, cum definitionem contineat. Quod mihi non apparet. Quadecausa nec video schematis verbis de virginitate (pag. 8, lin. 10; pag. 10, linn. 19-20; linn. 39-40; pag. 11, linn. 1-2) intentionem a compositoribus proclamata (pag. 14, IV, 2, a) in tuto collocari et ad effectum deduci.

9. Pag. 12, linn. 34-35, vim et virtutem Patrum Ephesinorum consalutationis maiores esse duco, si verbum « merito » omittatur. Simplex factum enuntietur, de facto autem ne iudicetur. Insuper facti vis non esse videtur tota in solis istis verbis, ratione habita exclamationis contextus (puta: Caelestino cum Synodo concordii, ... Unus Caelestinus, unus Cyrillus...), sed, nisi fallor, exclamationis virtus magis splendet consideratis quoque Caelestini legati assertionibus quae Denz. 112 prostant et quibus consalutatio iam prolata recto in lumine collocatur, Patribus consentientibus.